UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐẮK SONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTHT

Đắk Song, ngày           tháng         năm 2023

Kính gửi:    Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn

tỉnh.

Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho nhân dân vui đón dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024, phục vụ nhu cầu

đi lại của nhân dân, góp phần kéo giảm vi phạm trật tự an toàn giao thông ở cả

03 tiêu chí trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Song yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND

các xã, thị trấn Đức An triển khai thực hiện như sau:

1. Công an huyện chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường tuần

tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông

đường bộ; tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai

nạn giao thông, ùn tắc giao thông như vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy,

chạy quá tốc độ quy định, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược

chiều, dừng, đỗ trái phép, quay đầu xe, tránh, vượt không đúng quy định, không

đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không nhường đường cho xe ưu

tiên...; ngăn chặn các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng;

phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật; không

có giấy phép lái xe, bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn; ngăn chặn kịp thời và xử

lý nghiêm các loại phương tiện chở quá số người quy định…

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Cơ quan thường trực của Ban an toàn giao thông huyện có trách nhiệm in

ấn tài liệu, tờ rơi, băng rôn về nội dung tuyên truyền Luật giao thông đường bộ

và một số quy định khác về giao thông đường bộ; tiếp tục xây dựng và lắp đặt

biển báo chỉ dẫn giao thông tại một số đường của huyện, xã; đặt các Panô cảnh

báo đoạn đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông trên Quốc lộ, Tỉnh lộ;

- Tổ chức phát dọn hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường

huyện, đường đô thị và hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát dọn

hành lang ATGT và khơi thông cống rãnh trên các tuyến đường xã và thôn,

buôn, bản;

V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trong dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024

2

- Kiểm tra, rà soát và tổ chức sửa chữa nền, mặt đường đã bị xuống cấp, hư

hỏng trên các tuyến đường huyện, đường xã để đảm bảo giao thông trên địa bàn

huyện được thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác giải

tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp

luật trật tự an toàn giao thông.

3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông, Phòng Tư pháp, Phòng

Giáo dục và Đào tạo; UBMTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn

giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền sâu rộng đến

từng thôn, buôn, bản, các trường học và đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn

huyện. Tuyên truyền Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”;

“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô

tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Tuân thủ

quy định về tốc độ”.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo

Trung tâm Y tế, các Trạm Y tế và cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện

tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo đảm

khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu

thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa phương;

Lập và triển khai thực hiện kế hoạch đợt cao điểm ra quân giải tỏa vi phạm hành

lang ATGT đường bộ trên các tuyến đường bộ thuộc địa bàn quản lý; trong đó,

cần đặc biệt chú trọng các vị trí chợ ven đường bộ, các vị trí người dân thường

xuyên lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán trên các tuyến đường

Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường địa phương trên địa bàn; gửi kế hoạch về UBND huyện

(thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 25/12/2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông bằng các nội dung thiết thực để các tổ chức, cá nhân tự giác

chấp hành, đẩy mạnh phòng trào nếp sống “Văn hóa giao thông” sâu rộng trong

cộng đồng dân cư.

- Tổ chức phát phát dọn hành lang an toàn giao thông đường bộ, khơi thông

cống rãnh trên các tuyến đường xã và thôn, buôn, bản.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp lấn

chiếm và san lấp mặt bằng, đào, đắp, phá dỡ mái ta luy, lấp rãnh thoát nước trên

hành lang an toàn đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn huyện. Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn để xảy ra tình trạng lấn chiếm và san lấp mặt bằng, đào, đắp, phá

dỡ mái ta luy, lấp rãnh thoát nước trên hành lang an toàn đường Hồ Chí Minh

mà không xử lý dứt điểm thì sẽ bị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm.

6. Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện:

3

- Chỉ đạo tư vấn giám sát, Nhà thầu thi công tranh thủ thời tiết đẩy nhanh

tiến độ, vệ sinh công trường sạch sẽ để đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Yêu cầu các nhà thầu thi công thực hiện đúng các biện pháp đảm bảo trật

tự an toàn giao thông theo hồ sơ dự thầu. Kiên quyết xử lý theo thẩm quyền các

Nhà thầu thi công không thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao.

- Không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng trên các công trình đang

thi công dở dang.

7. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí được giao cho Ban An toàn giao

thông huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan thường trực), từ kinh phí của

các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

8. Công an huyện; các Phòng, ban, ngành, địa phương thông báo số điện

thoại và phân công người có thẩm quyền tổ chức trực theo chế độ 24/7 và thông

báo về Ban An toàn giao thông huyện trước ngày 29/12/2023; báo cáo tình hình

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong 07 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Giáp

Thìn, từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp

năm Quý Mão đến hết ngày mồng 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn) về Ban an

toàn giao thông huyện (báo cáo nhanh từng ngày gửi trước 11h00 hàng ngày và

báo cáo tổng hợp trong 07 ngày Tết Giáp Thìn gửi trước 13 giờ 30 phút ngày

14/02/2024) để tổng hợp, báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh và UBND tỉnh.

Mọi ý kiến phản ánh về tình hình trật tự an toàn giao thông xin liên hệ về

số điện thoại đường dây nóng:

- Số: 02613.710.081: Phòng kinh tế và Hạ tầng hoặc liên hệ trực tiếp số

điện thoại 0942.49.49.79 gặp đồng chí Mai Xuân Quang – Trưởng Phòng Kinh

tế và Hạ tầng - Phó trưởng Ban thường trực Ban an toàn giao thông huyện.

- Số: 02613.710768: Công An huyện hoặc liên hệ trực tiếp số điện thoại

0905.04.76.79 gặp đồng chí Vũ Hông Luyện - Phó trưởng Công An huyện - Phó

Ban an toàn giao thông huyện.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Đức An

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;

- Sở GTVT tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

CHỦ TỊCH

Ngô Đức Trọng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:02:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Mai Xuân Quang<quangmx.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T10:04:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Ngô Đức Trọng<Trongnd.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T17:07:49+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T17:07:50+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T17:07:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T17:09:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!